

平成 16 年 3 月期 中間決算短信 (連結)

平成 15 年 11 月 14 日

上場会社名 株式会社 ノザワ
コード番号 5237

上場取引所 大
本社所在都道府県 兵庫県

(URL <http://www.nozawa-kobe.co.jp/>)

代表者 取締役社長
問合せ先責任者 取締役経理部長

氏名 野澤 俊也

氏名 三原 伸夫

TEL (078) 333 - 4111 (代表)

決算取締役会開催日 平成 15 年 11 月 14 日

米国会計基準採用の有無 無

1. 15 年 9 月中間期の連結業績(平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 15 年 9 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(単位:百万円、未満切捨て)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | |
|----------|--------|-----|-------|------|-------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 15年9月中間期 | 7,856 | 8.4 | 251 | 61.8 | 173 | 66.0 |
| 14年9月中間期 | 8,577 | 0.2 | 657 | 63.4 | 511 | 82.9 |
| 15年3月期 | 17,999 | | 1,411 | | 1,161 | |

| | 中間(当期)純利益 | | 1株当たり中間(当期)純利益 | | 潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益 | |
|----------|-----------|------|----------------|----|-----------------------|---|
| | 百万円 | % | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 15年9月中間期 | 105 | 51.1 | 4 | 69 | - | - |
| 14年9月中間期 | 215 | - | 9 | 69 | - | - |
| 15年3月期 | 155 | | 6 | 93 | - | - |

(注) 持分法投資損益 15年9月中間期 - 百万円 14年9月中間期 - 百万円 15年3月期 - 百万円
 期中平均株式数(連結) 15年9月中間期 22,472,856株 14年9月中間期 22,231,123株 15年3月期 22,399,270株
 会計処理の方法の変更 無
 売上高、営業利益、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 株主資本 | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 | |
|----------|--------|-------|--------|-----------|----|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 15年9月中間期 | 23,550 | 6,924 | 29.4 | 308 | 13 |
| 14年9月中間期 | 24,729 | 6,425 | 26.0 | 289 | 07 |
| 15年3月期 | 23,931 | 6,595 | 27.6 | 294 | 47 |

(注)期末発行済株式数(連結) 15年9月中間期 22,471,114株 14年9月中間期 22,229,945株 15年3月期 22,473,524株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 期末残高 |
|----------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 15年9月中間期 | 484 | 84 | 392 | 1,941 |
| 14年9月中間期 | 632 | 86 | 552 | 2,065 |
| 15年3月期 | 1,584 | 339 | 1,383 | 1,933 |

(4) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 3 社 持分法適用非連結子会社数 - 社 持分法適用関連会社数 - 社

(5) 連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結(新規) - 社 (除外) - 社 持分法(新規) - 社 (除外) - 社

2. 16 年 3 月期の連結業績予想(平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 3 月 31 日)

| 通 期 | 売上高 | 経常利益 | 当期純利益 |
|-----|--------|------|-------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| | 17,000 | 520 | 250 |

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 11 円 13 銭

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料(4)頁をご参照下さい。

4. 中間連結財務諸表等

(1) 中間連結貸借対照表

(単位:千円、未満切捨て)

| 期 別 科 目 | 当中間連結会計期間末 (平成15年9月30日現在) | | 前中間連結会計期間末 (平成14年9月30日現在) | | 前連結会計年度の 要約貸借対照表 (平成15年3月31日現在) | |
|-------------|------------------------------|----------|------------------------------|----------|---------------------------------------|----------|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 |
| [資 産 の 部] | | % | | % | | % |
| 流 動 資 産 | [7,082,240] | [30.1] | [7,822,474] | [31.6] | [7,418,491] | [31.0] |
| 現金及び預金 | 1,941,741 | | 2,065,761 | | 1,933,955 | |
| 受取手形及び売掛金 | 3,548,165 | | 4,007,204 | | 4,034,784 | |
| たな卸資産 | 1,194,036 | | 1,417,494 | | 1,138,159 | |
| そ の 他 | 525,553 | | 391,368 | | 451,241 | |
| 貸倒引当金 | 127,256 | | 59,355 | | 139,650 | |
| 固 定 資 産 | [16,455,889] | [69.8] | [16,901,924] | [68.4] | [16,505,012] | [69.0] |
| (有形固定資産) | (13,806,046) | (58.6) | (14,248,026) | (57.6) | (14,037,790) | (58.7) |
| 建物及び構築物 | 3,976,720 | | 4,138,306 | | 4,053,845 | |
| 機械装置及び運搬具 | 1,928,046 | | 2,226,516 | | 2,039,887 | |
| 土 地 | 7,706,861 | | 7,709,020 | | 7,706,861 | |
| そ の 他 | 194,418 | | 174,183 | | 237,195 | |
| (無形固定資産) | (27,634) | (0.1) | (17,120) | (0.1) | (16,178) | (0.1) |
| (投資その他の資産) | (2,622,209) | (11.1) | (2,636,777) | (10.7) | (2,451,044) | (10.2) |
| 投資有価証券 | 1,425,936 | | 1,185,483 | | 1,114,338 | |
| そ の 他 | 1,382,048 | | 1,673,202 | | 1,561,260 | |
| 貸倒引当金 | 185,775 | | 221,909 | | 224,554 | |
| 繰 延 資 産 | [12,271] | [0.1] | [5,375] | [0.0] | [7,780] | [0.0] |
| 社債発行費 | 12,271 | | 5,375 | | 7,780 | |
| 資 産 合 計 | 23,550,401 | 100.0 | 24,729,774 | 100.0 | 23,931,284 | 100.0 |

(単位:千円、未満切捨て)

| 期 別 科 目 | 当中間連結会計期間末 (平成15年9月30日現在) | | 前中間連結会計期間末 (平成14年9月30日現在) | | 前連結会計年度の 要約貸借対照表 (平成15年3月31日現在) | |
|--------------------------------|------------------------------|----------|------------------------------|----------|---------------------------------------|----------|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 |
| [負 債 の 部] | | % | | % | | % |
| 流 動 負 債 | [10,671,317] | [45.3] | [11,143,557] | [45.0] | [11,167,046] | [46.6] |
| 支払手形及び買掛金 | 2,859,045 | | 2,990,775 | | 2,756,408 | |
| 短 期 借 入 金 | 6,376,680 | | 6,542,280 | | 6,586,380 | |
| 賞 与 引 当 金 | 282,082 | | 266,944 | | 280,939 | |
| そ の 他 | 1,153,509 | | 1,343,557 | | 1,543,318 | |
| 固 定 負 債 | [5,954,676] | [25.3] | [7,160,104] | [29.0] | [6,168,139] | [25.8] |
| 社 債 | 755,000 | | 300,000 | | 500,000 | |
| 長 期 借 入 金 | 2,104,480 | | 3,689,160 | | 2,560,320 | |
| 再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債 | 1,925,388 | | 1,952,587 | | 1,911,324 | |
| 退 職 給 付 引 当 金 | 553,300 | | 515,899 | | 521,295 | |
| 役 員 退 職 慰 労 引 当 金 | 74,489 | | 173,505 | | 180,682 | |
| そ の 他 | 542,019 | | 528,952 | | 494,516 | |
| 負 債 合 計 | 16,625,994 | 70.6 | 18,303,661 | 74.0 | 17,335,185 | 72.4 |
| [少 数 株 主 持 分] | [320] | [0.0] | [159] | [0.0] | [287] | [0.0] |
| [資 本 の 部] | | | | | | |
| 資 本 金 | [2,449,000] | [10.4] | [2,449,000] | [9.9] | [2,449,000] | [10.2] |
| 資 本 剰 余 金 | [1,190,882] | [5.1] | [1,190,882] | [4.8] | [1,190,882] | [5.0] |
| 利 益 剰 余 金 | [519,393] | [2.2] | [570,962] | [2.3] | [479,312] | [2.0] |
| 土 地 再 評 価 差 額 金 | [2,812,354] | [11.9] | [2,696,430] | [10.9] | [2,791,813] | [11.7] |
| そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金 | [150,834] | [0.6] | [273,205] | [1.1] | [117,068] | [0.5] |
| 自 己 株 式 | [198,377] | [0.8] | [208,117] | [0.8] | [198,127] | [0.8] |
| 資 本 合 計 | 6,924,087 | 29.4 | 6,425,952 | 26.0 | 6,595,811 | 27.6 |
| 負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計 | 23,550,401 | 100.0 | 24,729,774 | 100.0 | 23,931,284 | 100.0 |

(2)中間連結損益計算書

(単位:千円、未満切捨)

| 科 目 | 当 中 間 連 結 会 計 期 間 | | 前 中 間 連 結 会 計 期 間 | | 前 連 結 会 計 年 度 の 要 約 連 結 損 益 計 算 書 | |
|------------------------------------|-------------------------------------|-------|-------------------------------------|-------|--------------------------------------|-------|
| | 〔 自 平成15年 4月 1日 至 平成15年 9月 30日 〕 | | 〔 自 平成14年 4月 1日 至 平成14年 9月 30日 〕 | | 〔 自 平成14年 4月 1日 至 平成15年 3月 31日 〕 | |
| | 金 額 | 百 分 比 | 金 額 | 百 分 比 | 金 額 | 百 分 比 |
| 売 上 高 | 7,856,505 | 100.0 | 8,577,475 | 100.0 | 17,999,027 | 100.0 |
| 売 上 原 価 | 5,533,883 | 70.4 | 5,720,337 | 66.7 | 12,022,168 | 66.8 |
| 売 上 総 利 益 | 2,322,622 | 29.6 | 2,857,138 | 33.3 | 5,976,859 | 33.2 |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 | 2,071,316 | 26.4 | 2,199,781 | 25.6 | 4,565,429 | 25.4 |
| 営 業 利 益 | 251,305 | 3.2 | 657,357 | 7.7 | 1,411,429 | 7.8 |
| 営 業 外 収 益 | | | | | | |
| 受 取 利 息 | 4,100 | | 5,548 | | 10,110 | |
| 受 取 配 当 金 | 12,324 | | 10,487 | | 13,415 | |
| そ の 他 | 38,470 | | 27,336 | | 87,529 | |
| 計 | 54,894 | 0.7 | 43,372 | 0.5 | 111,055 | 0.6 |
| 営 業 外 費 用 | | | | | | |
| 支 払 利 息 | 90,784 | | 104,170 | | 202,090 | |
| 手 形 売 却 損 | 12,527 | | 17,016 | | 30,601 | |
| そ の 他 | 29,011 | | 67,850 | | 128,082 | |
| 計 | 132,323 | 1.7 | 189,038 | 2.2 | 360,775 | 2.0 |
| 経 常 利 益 | 173,877 | 2.2 | 511,691 | 6.0 | 1,161,710 | 6.4 |
| 特 別 利 益 | | | | | | |
| 投 資 有 価 証 券 売 却 益 | 20,366 | | - | | - | |
| 固 定 資 産 売 却 益 | 1,424 | | - | | 2,256 | |
| 貸 倒 引 当 金 戻 入 益 | 2,411 | | - | | - | |
| 計 | 24,203 | 0.3 | - | - | 2,256 | 0.0 |
| 特 別 損 失 | | | | | | |
| 投 資 有 価 証 券 評 価 損 | 4,317 | | 63,951 | | 409,321 | |
| 固 定 資 産 除 却 損 | 26,983 | | 10,954 | | 42,003 | |
| 固 定 資 産 売 却 損 | 13,565 | | - | | 2,255 | |
| 貸 倒 損 失 | - | | - | | 8,779 | |
| 計 | 44,865 | 0.6 | 74,905 | 0.9 | 462,360 | 2.5 |
| 税 金 等 調 整 前 中 間 (当 期) 純 利 益 | 153,214 | 1.9 | 436,785 | 5.1 | 701,606 | 3.9 |
| 法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税 | 49,904 | 0.6 | 217,573 | 2.5 | 518,248 | 2.9 |
| 法 人 税 等 調 整 額 | 2,035 | 0.0 | 3,799 | 0.1 | 27,954 | 0.1 |
| 少 数 株 主 利 益 () 又 は 少 数 株 主 損 失 | 32 | 0.0 | 30 | 0.0 | 97 | 0.0 |
| 中 間 (当 期) 純 利 益 | 105,312 | 1.3 | 215,443 | 2.5 | 155,306 | 0.9 |

(4)中間連結キャッシュフロー計算書

(単位:千円、未満切捨て)

| 期 別 科 目 | 当中間連結会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年9月30日) | 前中間連結会計期間 (自平成14年4月1日 至平成14年9月30日) | 前連結会計年度 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日) |
|--------------------------|--|--|--|
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 1.税金等調整前中間(当期)純利益 | 153,214 | 436,785 | 701,606 |
| 2.減価償却費 | 372,558 | 396,200 | 794,062 |
| 3.社債発行費償却額 | 2,815 | 1,075 | 3,888 |
| 4.貸倒引当金の増減額 | 51,173 | 37,701 | 120,642 |
| 5.退職給付引当金の増減額 | 32,005 | 30,108 | 35,504 |
| 6.役員退職慰労引当金の増減額 | 106,193 | 13,620 | 20,797 |
| 7.賞与引当金の増減額 | 1,142 | 5,837 | 8,157 |
| 8.受取利息及び受取配当金 | 16,424 | 16,035 | 23,525 |
| 9.支払利息 | 90,784 | 104,170 | 202,090 |
| 10.投資有価証券評価損 | 4,317 | 63,951 | 409,321 |
| 11.投資有価証券売却益 | 20,366 | - | - |
| 12.貸倒損失 | - | - | 8,779 |
| 13.固定資産売却益 | 1,424 | - | 2,256 |
| 14.固定資産売却損 | 13,565 | - | 2,255 |
| 15.固定資産除却損 | 20,024 | 10,954 | 42,003 |
| 16.売上債権の増減額 | 545,985 | 65,275 | 13,208 |
| 17.たな卸資産の増減額 | 55,876 | 307,141 | 27,805 |
| 18.仕入債務の増減額 | 116,769 | 241,216 | 522,861 |
| 19.未払消費税等の増減額 | 19,375 | 44,237 | 35,432 |
| 20.その他の | 65,736 | 168,628 | 28,960 |
| 小計 | 1,016,610 | 714,002 | 1,779,397 |
| 21.利息及び配当金の受取額 | 16,426 | 16,047 | 23,536 |
| 22.利息の支払額 | 87,656 | 102,418 | 198,145 |
| 23.法人税等の支払額 | 460,394 | 5,016 | 20,448 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 484,986 | 632,646 | 1,584,339 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 1.有形固定資産の取得による支出 | 172,362 | 115,879 | 288,056 |
| 2.有形固定資産の売却による収入 | - | - | 3,287 |
| 3.無形固定資産の取得による支出 | 12,447 | - | - |
| 4.投資有価証券の取得による支出 | 6,124 | 8,861 | 126,949 |
| 5.投資有価証券の売却による収入 | 81,747 | 7,000 | 7,000 |
| 6.貸付けによる支出 | 22,062 | 14,621 | 34,257 |
| 7.貸付金の回収による収入 | 38,396 | 25,849 | 62,218 |
| 8.その他投資の売却による収入 | 26,604 | - | 46,681 |
| 9.その他の | 18,719 | 19,803 | 9,844 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 84,968 | 86,708 | 339,920 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 1.短期借入れによる収入 | 1,790,000 | 2,490,000 | 4,730,000 |
| 2.短期借入金返済による支出 | 1,788,000 | 2,993,000 | 5,848,000 |
| 3.長期借入れによる収入 | 320,000 | 725,000 | 1,265,000 |
| 4.長期借入金返済による支出 | 987,540 | 1,024,740 | 2,034,480 |
| 5.社債の発行による収入 | 342,694 | 293,550 | 538,331 |
| 6.社債の償還による支出 | 25,000 | - | - |
| 7.自己株式の売却による収入 | - | - | 10,664 |
| 8.親会社による配当金の支払額 | 44,135 | 43,337 | 43,531 |
| 9.その他の | 249 | 217 | 1,015 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 392,231 | 552,744 | 1,383,032 |
| 現金及び現金同等物の増減額 | 7,786 | 6,807 | 138,613 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 1,933,955 | 2,072,568 | 2,072,568 |
| 現金及び現金同等物の 中間期末(期末)残高 | 1,941,741 | 2,065,761 | 1,933,955 |